
COMISIA  NAȚIONALĂ  A  VALORILOR  MOBILIARE 
 
 
 
 
 
 
 

BULETINUL  C.N.V.M. 
 

Partea  I:  Activitatea  COMISIEI  în  perioada  01.10.2012 - 05.10.2012 
10/10/2012 16:53 

 
 

ORDONANȚA NR. 327 / 03.10.2012 
În conformitate cu prevederile art.2, art.7 și art.9 alin.(2) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin 

OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 
în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Deciziile nr.1341/13.10.2010 și nr.823/27.09.2012, 
având în vedere litigiile în instanță care au ca obiect anularea Hotărârilor adoptate de adunarea generală extraordinară a 

acționarilor nr.81/14.01.2012 de majorare a capitalului social al S.C. ELECTROARGEȘ S.A. Curtea de Argeș înregistrată la O.R.C. 
prin CIM nr.508070/22.03.2012 și a Deciziei Consiliului de Administrație nr.46 din 09.03.2012, 

în conformitate cu prevederile art.137 alin.(1) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital și ale art.17 alin.(1) din 
Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și 
completările ulterioare, 

se emite următorul act individual: 
ORDONANȚĂ 

Art. 1. Se blochează, ca măsură asiguratorie în vederea protecției proprietarilor, precum și a potențialilor cumpărători de bună 
credință care ar intenționa să deruleze operațiuni cu acțiuni care fac obiectul unui litigiu în cadrul căruia instanța nu s-a pronunțat în 
mod definitiv și irevocabil, pe o perioadă de două săptămâni, transferul pachetului de 18.874.931 de acțiuni S.C. ELECTROARGEȘ 
S.A. Curtea de Argeș acțiuni emise ca urmare a Hotărârilor adunării generale extraordinare a acționarilor nr.81/14.01.2012 și a 
hotărârii C.A. nr.46 din 09.03.2012 de majorare a capitalului social al S.C. ELECTROARGEȘ S.A. Curtea de Argeș, începând cu 
data de 03.10.2012. 
Art. 2. Direcția Monitorizare și Investigare din cadrul Direcției Generale Supraveghere va urmări ducerea la îndeplinire a prezentei 
ordonanțe. 

DIRECTOR GENERAL, 
Ciprian COPARIU 

 
ORDONANȚA NR. 330 / 05.10.2012 

În baza prevederilor art.2, art.7 alin.(1) și alin.(4) și art.9 alin.(2) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare aprobat 
prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr.25/2002, aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în baza Deciziei C.N.V.M. nr.1067/18.08.2010, completată prin Deciziile C.N.V.M. nr.819 și 820/27.09.2012, 
în baza prevederilor art.17 alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare aprobat prin Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr.25/2002, aprobată prin Legea nr.514/2002, modificat și completat prin Legea nr.297/2004 privind piața de capital,  
cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere revocarea autorizației de funcționare ca societate de administrare a investițiilor a S.C. PACTINVEST S.A. 
(societate radiată din evidențele oficiului registrului comerțului la data de 26.04.2010), 

ținând cont de faptul că S.C. PACTINVEST S.A. nu și-a îndeplinit obligația de a transfera atribuțiile și operațiunile specifice 
activității de administrare, inclusiv registrele și evidențele, corespondența, materialele publicitare, contractele și orice alte 
documente, în original, ale Fondului Național RETCON către societatea de administrare a investițiilor numită de C.N.V.M., 

având în vedere desemnarea Pioneer Asset Management S.A.I. S.A. în calitate de administrator al Fondului Național RETCON, 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare 

Dispune: 
Art. 1. Se blochează pentru o perioadă de 2 săptămâni conturile de acțiuni deschise de către S.C. PACTINVEST S.A. în numele 
Fondului Național RETCON. 
Art. 2. Se blochează pentru o perioadă de 2 săptămâni conturile bancare deschise de către S.C. PACTINVEST S.A. în numele 
Fondului Național RETCON. 
Art. 3. Prezenta ordonanță intră în vigoare la data de 08.10.2012. 
Art. 4. Cu drept de contestație la C.N.V.M. în termen de 30 de zile de la data comunicării. Contestația nu suspendă executarea 
măsurilor dispuse prin prezenta ordonanță. 
Art. 5. Prezenta ordonanță va fi comunicată către Pioneer Asset Management S.A.I. S.A., S.C. Depozitarul Central S.A. și băncilor 
care au confirmat existența unor conturi bancare în numele Fondului Național RETCON și va fi publicată în Buletinul C.N.V.M. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 



 
DECIZIA NR. 827 / 01.10.2012 

În temeiul competenței conferite de art.2, art.7 alin.(1) și alin.(4) și art.9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor 
Mobiliare aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr.25/2002 modificată și aprobată prin Legea nr.514/2002, modificat și 
completat prin Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare, 

s-a examinat contestația formulată de un grup de acționari ai S.I.F. Muntenia S.A. împotriva Ordonanței C.N.V.M. 
nr.219/06.07.2012. 

În urma verificărilor efectuate, s-au constatat următoarele: 
Prin adresa înregistrată la C.N.V.M. cu nr.21915/03.08.2012, un grup de acționari ai S.I.F. Muntenia S.A.  

(Enciu Mihăiță, Spanache Maria, Spanache Eugen, Ciomaga Aurelia, Pricoiu Doina, Ciuca Teofil, Boureanu Iana,  
Boureanu Ghiorghi, Lupașcu Angela, Pricop Costică, Pricop Marguitte Henriette Hildolort, Sârbu Lili, Trandaf Dan Mugurel,  
Ponea Mihai, Ranghiuc Tudor Florin, Codreanu Teofil și Florea Gheorghe), prin reprezentant convențional, au formulat contestație 
împotriva Ordonanței C.N.V.M. nr.219/06.07.2012, solicitând revocarea măsurii dispuse prin acest act individual. 

În fapt, prin Ordonanța C.N.V.M. nr.219/06.07.2012, s-a dispus în sarcina conducerii S.A.I. Muntenia S.A., în calitate de 
administrator al S.I.F. Muntenia S.A., obligația de a dispune, anterior desfășurării Adunării Generale Ordinare a Acționarilor din data 
de 07.07.2012 - a doua convocare, ridicarea măsurii de suspendare a drepturilor de vot reprezentând 11,8899% din capitalul social 
al S.I.F. Muntenia S.A. aferente acțiunilor ce depășesc pragul de 5% din capitalul social. 

În baza Hotărârilor Parlamentului nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007, nr.2/14.01.2010 și nr.18/27.09.2011, 
în baza analizei efectuate de către direcția de specialitate din cadrul C.N.V.M. și ca urmare a deliberărilor din ședința din 

data de 27.09.2012, 
COMISIA NAȚIONALĂ A VALORILOR MOBILIARE a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se respinge contestația formulată împotriva Ordonanței C.N.V.M. nr.219/06.07.2012 de acționarii S.I.F. Muntenia S.A.  
Enciu Mihăiță, Spanache Maria, Spanache Eugen, Ciomaga Aurelia, Pricoiu Doina, Ciuca Teofil, Boureanu Iana, Boureanu Ghiorghi, 
Lupașcu Angela, Pricop Costică, Pricop Marguitte Henriette Hildolort, Sârbu Lili, Trandaf Dan Mugurel, Ponea Mihai,  
Ranghiuc Tudor Florin, Codreanu Teofil și Florea Gheorghe. 
Art. 2. Se menține Ordonanța C.N.V.M. nr.219/06.07.2012 ca temeinică și legală. 

PREȘEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela Victoria ANGHELACHE 

 
DECIZIA NR. 843 / 02.10.2012 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7 și art.9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin 
OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.71/03.10.2007, nr.2/14.01.2010, nr.18/27.09.2011 și nr.10/27.03.2012, 
în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, a Dispunerii de măsuri nr.8/2006 și art.2 din 

Instrucțiunea C.N.V.M. nr.4/2011, 
ca urmare a transmiterii de către S.C. AGROMEC CULCIU S.A. Satu Mare a documentelor referitoare la Hotărârea AGEA 

din data de 21.04.2012 privind retragerea de la tranzacționare a acțiunilor emise de societate, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea a IV-a, nr.1865/18.05.2012 și înregistrată la ORC prin CIM nr.509386/26.04.2012, 

având în vedere Atestatul nr.127/02.10.2012 prin care s-a luat act de CIM nr.509386/26.04.2012, 
în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor din cadrul ședinței din data de 02.10.2012,  

Comisia Națională a Valorilor Mobiliare hotărăște emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se retrag de la tranzacționarea pe piața RASDAQ acțiunile emise de S.C. AGROMEC CULCIU S.A. Satu Mare  
(CUI:8173562) începând cu data de 05.10.2012. 
Art. 2. Prezentul act se publică în Buletinul C.N.V.M. 

PREȘEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela Victoria ANGHELACHE 

 
DECIZIA NR. 844 / 02.10.2012 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7 și art.9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin 
OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.71/03.10.2007, nr.2/14.01.2010, nr.18/27.09.2011 și nr.10/27.03.2012, 
în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, a Dispunerii de măsuri nr.8/2006 și art.2 din 

Instrucțiunea C.N.V.M. nr.4/2011, 
ca urmare a transmiterii de către S.C. AGROMEC CULCIU S.A. Satu Mare a documentelor referitoare la Hotărârea AGEA 

din data de 21.04.2012 privind retragerea de la tranzacționare a acțiunilor emise de societate, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea a IV-a, nr.1865/18.05.2012 și înregistrată la ORC prin CIM nr.509386/26.04.2012, 

având în vedere Atestatul nr.127/02.10.2012 prin care s-a luat act de CIM nr.509386/26.04.2012, 
având în vedere Decizia nr.843/02.10.2012 de retragere de la tranzacționare a acțiunilor emise de S.C. AGROMEC 

CULCIU S.A. Satu Mare, 
în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor din cadrul ședinței din data de 02.10.2012,  

Comisia Națională a Valorilor Mobiliare hotărăște emiterea următorului act individual: 



DECIZIE 
Art. 1. Se radiază din evidența C.N.V.M. acțiunile emise de S.C. AGROMEC CULCIU S.A. Satu Mare (CUI:8173562) începând cu 
data de 05.10.2012. 
Art. 2. Prezentul act se publică în Buletinul C.N.V.M. 

PREȘEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela Victoria ANGHELACHE 

 
DECIZIA NR. 845 / 02.10.2012 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) și alin.(4) și art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobată 
prin Legea nr.514/2002, modificat prin Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare, 

în baza Hotărârilor Parlamentului nr.71/03.10.2007, nr.2/14.01.2010, nr.18/27.09.2011 și nr.10/27.03.2012, 
în temeiul art.1 alin.(3) și art.35 alin.(1) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările 

ulterioare, 
în conformitate cu prevederile art.39 alin.(1), art.40, art.41 alin.(1) și alin.(2) din Regulamentul nr.32/2006 privind serviciile 

de investiții financiare, 
în baza prevederilor art.2 alin.(1) și art.5 alin.(1) pct.4 lit. a) din Regulamentul C.N.V.M. nr.4/2009 privind Registrul public al 

C.N.V.M., 
având în vedere solicitarea formulată de domnul Skokan Niculae prin adresa înregistrată la C.N.V.M.  

cu nr.21663/01.08.2012, completată prin documentația depusă prin adresa nr.24721/05.09.2012, 
în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor purtate în cadrul ședinței din data de 02.10.2012, 
Comisia hotărăște emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se autorizează domnul SKOKAN NICULAE având Atestatul profesional nr.3427/25.09.2006, în calitate de consultant de 
investiții. 
Art. 2. Se atestă înscrierea domnului SKOKAN NICULAE în Registrul C.N.V.M. cu nr.PFR04CIPF/330029, în calitatea de consultant 
de investiții. 
Art. 3. În termen de maximum 30 de zile de la data prezentei decizii domnul SKOKAN NICULAE are obligația de a transmite la 
C.N.V.M. copia certificatului de înregistrare în calitate de persoană fizică autorizată, eliberat de Oficiul Registrului Comerțului. 
Art. 4. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării ei domnului SKOKAN NICULAE și va fi publicată în Buletinul C.N.V.M., 
forma electronică. 

PREȘEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela Victoria ANGHELACHE 

 
DECIZIA NR. 851 / 03.10.2012 

În baza prevederilor art.2, art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat 
prin OUG nr.25/2002, aprobată și modificată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.71/03.10.2007, nr.2/14.01.2010, nr.18/27.09.2011 și nr.10/27.03.2012, 
în baza prevederilor art.214 alin.(1) și pct.3 din anexa nr.12 din Regulamentul C.N.V.M. nr.15/2004 privind autorizarea și 

funcționarea societăților de administrare a investițiilor, a organismelor de plasament colectiv și a depozitarilor, 
conform prevederilor art.5 alin.(1) pct.8 lit. a) din Regulamentul C.N.V.M. nr.4/2009 privind Registrul public al C.N.V.M., 
în conformitate cu dispozițiile art.1 și art.2 din Dispunerea de măsuri a C.N.V.M. nr.2/2012, 
având în vedere solicitarea societății OTP Asset Management România S.A.I. S.A., înregistrată la C.N.V.M. cu 

nr.19363/06.07.2012, completată prin adresele înregistrate la C.N.V.M. cu nr.20048/13.07.2012, nr.24353/31.08.2012 și 
nr.24763/05.09.2012, 

în baza analizei efectuate de direcțiile de specialitate și a deliberărilor purtate în cadrul ședinței din data de 02.10.2012, 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se radiază din Registrul public al C.N.V.M. Fondul închis de investiții cu capital garantat OTP WiseRO, înregistrat cu 
nr.CSC08FIIR/400015. 
Art. 2. Începând cu data prezentei, Avizul C.N.V.M. nr.31/18.06.2009 își încetează valabilitatea. 
Art. 3. Investitorii care nu și-au încasat contravaloarea unităților de fond pe care le dețin la Fondul închis de investiții cu capital 
garantat OTP WiseRO, vor putea oricând solicita contravaloarea acestora la prețul de 200 lei/unitate, sumele urmând a fi menținute 
în contul colector deschis de OTP Asset Management România S.A.I. S.A. București în favoarea acestora la  
OTP Bank România S.A. 
Art. 4. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării acesteia către OTP Asset Management România S.A.I. S.A. și va fi 
publicată în Buletinul C.N.V.M., forma electronică. 

PREȘEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela Victoria ANGHELACHE 

 
DECIZIA NR. 899 / 05.10.2012 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat și 
modificat prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1067/18.08.2010, completată prin Decizia nr.820/27.09.2012, 



în temeiul art.1 alin.(3) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare, 
în conformitate cu prevederile art.(2) alin.(1), art.26 și art.27 alin.(1) lit. a) și alin.(2) din Regulamentul nr.32/2006, 
în conformitate cu prevederile Dispunerii de măsuri nr.2/25.01.2012, 
având în vedere cererea formulată de societatea de servicii de investiții financiare W.B.S. ROMANIA S.A. înregistrată la 

C.N.V.M. cu nr.24765/05.09.2012, 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare hotărăște emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se retrage autorizația de agent pentru servicii de investiții financiare a domnului Florea Șerban Radu, acordată de către 
C.N.V.M. prin Decizia nr.871/17.02.2004, în numele societății de servicii de investiții financiare W.B.S. ROMANIA S.A. 
Art. 2. Se radiază din Registrul C.N.V.M. numărul PFR02ASIF/400373, reprezentând înregistrarea în calitate de agent pentru servicii 
de investiții financiare în numele societății de servicii de investiții financiare W.B.S. ROMANIA S.A. a domnului Florea Șerban Radu. 
Art. 3. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării către societatea de servicii de investiții financiare W.B.S. ROMANIA S.A. 
și se publică în Buletinul C.N.V.M., forma electronică. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
ATESTAT NR. 127 / 02.10.2012 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7 și art.9 alin.(3) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin 
OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.71/03.10.2007, nr.2/14.01.2010, nr.18/27.09.2011 și nr.10/27.03.2012, 
în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, a Dispunerii de măsuri nr.8/2006 și art.2 din 

Instrucțiunea C.N.V.M. nr.4/2011, 
ca urmare a transmiterii de către S.C. AGROMEC CULCIU S.A. Satu Mare a documentelor referitoare la Hotărârea AGEA 

din data de 21.04.2012 privind retragerea de la tranzacționare a acțiunilor emise de societate, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea a IV-a, nr.1865/18.05.2012 și înregistrată la ORC prin CIM nr.509386/26.04.2012, 

în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor din cadrul ședinței din data de 02.10.2012,  
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare hotărăște emiterea următorului act individual: 

ATESTAT 
Art. 1. C.N.V.M. ia act de CIM nr.509386/26.04.2012 prin care a fost înregistrată la Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă 
Tribunalul Satu Mare mențiunea referitoare la Hotărârea AGEA din data de 21.04.2012 a S.C. AGROMEC CULCIU S.A. Satu Mare 
(CUI:8173562) privind retragerea valorilor mobiliare ale societății de la tranzacționare pe piața RASDAQ, publicată în  
Monitorul Oficial al României, Partea a IV-a, nr.1865/18.05.2012. 
Art. 2. Prezentul act se publică în Buletinul C.N.V.M. 

PREȘEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela Victoria ANGHELACHE 

 
AVIZ NR. 39 / 03.10.2012 

În baza prevederilor art.2, art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(4) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare aprobat prin 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr.25/2002, aprobată și modificată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

conform Deciziei C.N.V.M. nr.1067/18.08.2010, completată prin Decizia nr.820/27.09.2012, 
în conformitate cu prevederile art.52 alin.(1) din OUG nr.32/2012 privind organismele de plasament colectiv în valori mobiliare 

și societățile de administrare a investițiilor, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr.297/2004 privind piața de capital, 
conform prevederilor art.70 din Regulamentul C.N.V.M. nr.15/2004 privind autorizarea și funcționarea societăților de 

administrare a investițiilor, a organismelor de plasament colectiv și a depozitarilor, 
având în vedere solicitarea Băncii Comerciale Române S.A., înregistrată la C.N.V.M. cu nr.21897/03.08.2012, completată 

prin adresa înregistrată la C.N.V.M. cu nr.24409/03.09.2012, 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

AVIZ 
Art. 1. Se avizează modificările documentelor care au stat la baza autorizării Băncii Comerciale Române S.A. în calitate de 
depozitar, în conformitate cu Regulamentul de Funcționare BCR - „Biroul Custodie și Depozitare”, în forma transmisă prin adresa 
înregistrată la C.N.V.M. cu nr.24409/03.09.2012. 
Art. 2. Prezentul aviz intră în vigoare la data comunicării către Banca Comercială Română S.A. și va fi publicat în Buletinul C.N.V.M, 
forma electronică. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
 


